
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  442 DEL 07/06/2017 

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  51  

 

 

 
 

OGGETTO: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLO A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S. P .A.; 

RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N 381/2017. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLO A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S. P .A.; 

RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N 381/2017. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 604 del 07/06/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 604 del 07/06/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Luciano Drago 

 

 

IL DIRIGENTE

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di noleggio a lungo termine di autoveicolo a basso impatto ambientale 

in adesione alla convenzione CONSIP S. p .A .    

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 381 del 19/05/2017: 

o si aderiva alla Convenzione attivata da “Consip S.p.a.”, per conto del Ministero 

dell’Economia e Finanze (inserita nel fascicolo d’ufficio unitamente ai documenti nella 

stessa richiamati) per la fornitura di beni e servizi per le pubbliche Amministrazioni ed 

in particolare alla convenzione per il servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 

senza conducente – vetture operative, alle condizioni indicate nella Guida alla 

Convenzione; 

o  si ordinava la fornitura in noleggio a lungo termine, tipologia contrattuale 72 mesi – 

75.000 km, di “autovettura operativa ad alimentazione convenzionale ed a basso impatto 

ambientale di cui al lotto 1 (Fiat nuova Panda 1.2 69 cv easy)” trasmettendo, nelle forme 

e condizioni prescritte, il relativo ordinativo e prendendo atto delle condizioni previste 

nella relativa guida alla convenzione; 

o si prendeva atto che per la fornitura di che trattasi è previsto un canone mensile 

posticipato pari a   € 150,11 oltre IVA comprendente, il noleggio dell’autovettura 

unitamente ai seguenti servizi: 

a. copertura assicurativa RCA senza franchigia; 

b. copertura assicurativa kasko, incendio e furto totale o parziale senza franchigia; 

c. fuel card; 

d. manutenzione, riparazioni di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo 

dei gas di scarico; 

e. n° 8 pneumatici; 

      come rilevabile dalla scheda di sintesi dei parametri economici inserita al fascicolo d’ufficio; 

o si impegnava la relativa spesa con imputazione al capitolo 12501"Canoni Leasing"” del 

bilancio 2017/2019, come da dettaglio seguente: 



a. € 1.281,94  IVA compresa per il secondo semestre dell’esercizio 2017, esigibilità 

2017, 

b. € 2.197,62  IVA compresa per l’esercizio 2018, esigibilità 2018, 

c. € 2.197,62  IVA compresa per l’esercizio 2019, esigibilità 2019, 

dando atto che, per le ulteriori necessità finanziarie per il noleggio di che trattasi sino alla 

scadenza del contratto, sarebbe stato emesso successivo provvedimento. 

 

Rilevato, all’atto del perfezionamento dell’ordine da eseguire in modalità telematica sul portale 

Consip – acquistinretepa, che il massimale del lotto 1 (noleggio vetture operative con 

alimentazione a benzina) della convezione consip di che trattasi è risultato esaurito in data 

23/05/2017. 

 

Rilevato, altresì, che per la medesima convenzione Consip, è presente anche il c.d. lotto 4,  con 

medesima tipologia  contrattuale e caratteristiche operative indicate in premessa e precisamente  

a. durata e percorrenza (72 mesi – 75.000 km); 

b.  copertura assicurativa RCA senza franchigia; 

c. copertura assicurativa kasko, incendio e furto totale o parziale senza franchigia; 

d. fuel card; 

e. manutenzione, riparazioni di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo dei gas 

di scarico; 

f. n° 8 pneumatici; 

ma con riferimento ad “autovettura operativa con doppia alimentazione (benzina/gpl)” e con un 

incremento del canone di noleggio mensile pari € 6,71. 

 

Richiamate le motivazioni di cui alla predetta Determinazione Dirigenziale n° 381/2017 e 

pertanto ritenuto necessario procedere con il noleggio a lungo termine di “autovettura operativa 

ad alimentazione convenzionale ed a basso impatto ambientale di cui al lotto 4 (Fiat Nuova 

Panda 1.2 easy power easy)” trasmettendo, nelle forme e condizioni prescritte, il relativo 

ordinativo e prendendo atto delle condizioni previste nella relativa guida alla convenzione. 

 

Valutato, tra l’altro, detto incremento del canone di noleggio mensile  (ripetesi € 6,71) 

compensabile con il minor  costo del carburante gpl nell’utilizzo del mezzo. 

  

Dato atto che: 

o per la fornitura di che trattasi è previsto un canone mensile posticipato complessivo pari a              

€ 156,82 oltre IVA  

o l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato 

alla procedura di cui alla D.D. n° 381/2017  il codice identificativo CIG n° Z441EAF30C 

che pertanto deve essere rimodulato con il nuovo importo.  

 

Ritenuto, pertanto, di rettificare la precedente D.D. n° 381/2017 con riferimento all’impegno di 

spesa per il noleggio dell’autovettura e dei servizi accessori indicati in precedenza con 

imputazione al capitolo 12501"Canoni Leasing"” del bilancio 2017/2019, come da dettaglio 

seguente: 

o € 574,00  IVA compresa per 3 mesi dell’esercizio 2017, esigibilità 2017, 

o € 2.295,96  IVA compresa per l’esercizio 2018, esigibilità 2018, 

o € 2.295,96  IVA compresa per l’esercizio 2019, esigibilità 2019, 



dando atto che con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare le ulteriori necessità 

finanziarie per il noleggio di che trattasi sino alla scadenza del contratto. 

 

 

Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000. 

Visto lo statuto dell'Ente. 

Accertata  la  competenza  all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art 107 del 

citato D. L.vo 267/2000. 

DETERMINA 

 

la narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte integrante e 

sostanziale  del seguente dispositivo 

 

1) Ordinare la fornitura in noleggio a lungo termine, tipologia contrattuale 72 mesi – 75.000 

km, di “autovettura operativa ad alimentazione convenzionale ed a basso impatto ambientale 

di cui al lotto 4 (Fiat nuova Panda 1.2 69 cv easy power a doppia alimentazione) 

trasmettendo, nelle forme e condizioni prescritte, il relativo ordinativo e prendendo atto delle 

condizioni previste nella relativa guida alla convenzione. 

 

2) Prendere atto che: 

o  in virtù della convenzione attivata da Consip,  di cui alla D.D. 381/2017, il fornitore 

contraente è la ditta “Lease Plan Italia”, P.I. 02615080963, sede legale in Roma; 

o per la fornitura di che trattasi è previsto un canone mensile posticipato pari a                      

€ 156,82 oltre IVA comprendente  il noleggio dell’autovettura unitamente ai seguenti 

servizi: 

a. copertura assicurativa RCA senza franchigia; 

b. copertura assicurativa kasko, incendio e furto totale o parziale senza franchigia; 

c. fuel card; 

d. manutenzione, riparazioni di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo 

dei gas di scarico; 

e. n° 8 pneumatici; 

      come rilevabile dalla scheda di sintesi dei parametri economici inserita al fascicolo d’ufficio. 

 

3) Procedere alla rimodulazione degli impegni di spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale             

n° 381 del 19/05/2017, tutti con imputazione al capitolo 12501"Canoni Leasing"” del 

bilancio 2017/2019, come da dettaglio seguente: 

a. Impegno 2017 n° 1189/0 da € 1.281,94 ad € 574,00  IVA compresa, per 

l’ultimo trimestre dell’esercizio 2017, esigibilità 2017; 

b. Impegno 2018 n° 48/0 da € 2.197,62 ad € 2.295,96  IVA compresa per 

l’esercizio 2018, esigibilità 2018; 

c. Impegno 2019 n° 6/0 da € 2.197,62  ad € 2.295,96 IVA compresa per 

l’esercizio 2019, esigibilità 2019, 

dando atto che con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare le ulteriori 

necessità finanziarie per il noleggio di che trattasi sino alla scadenza del contratto. 

 

4) Dare atto che il codice identificativo CIG n° Z441EAF30C è rimodulato nell’indicazione del 

CIG accordo quadro e dell’importo complessivo. 



   

5) Dare atto che al pagamento della spesa prevista per l’intero periodo di noleggio (72 mesi a 

partire dalla data di consegna del mezzo) si  procederà, senza ulteriori formalità, mediante 

liquidazione tecnico-contabile a valere sulle somme impegnate, a presentazione di regolari 

fatture vistate dal Responsabile del procedimento, per attestazione di regolarità tecnica e 

contabile e rispondenza della fornitura. 

 

6)  Nominare Responsabile del procedimento il dott. Drago Luciano. 

 

soggetto 

beneficiario 
dati fiscali 

oggetto della 

prestazione 
provvedimento 

modalità seguita 

per 

l'individuazione 

del beneficiario 

rup ufficio link correlati 

Lease Plan 

Italia 

P.I. n° 

02615080963 

noleggio a lungo 

termine di 

autoveicolo a 

basso impatto 

ambientale 

 

adesione alla 

convenzione 

CONSIP             

S. p .A. 

dott. Luciano Drago 

sito web 

istituzionale 

"RUBRICHE" 

PROVVEDIMENTI 

Determinazioni 

Settori comunali 

 
LEGGE 190/2012 ART.1, COMMA 32 

INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ANNO 2017 

N. CIG 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 
scelta del 
contraente 

Operatori 
invitati a 

presentare 
offerte 

Aggiudicatario 

Importo di 
aggiudicazi
one al netto 

IVA 

Tempi di 
completamento 

dell'opera, servizio, 
fornitura 

Importo 
somme 

liquidate al 
netto IVA 

       INIZIO FINE  

Z111D67971 

Settore 
Programmazione 

Economico 
Finanziaria e 

Fiscalità 

noleggio a lungo 

termine di 

autoveicolo a basso 

impatto ambientale 

adesione alla 

convenzione 

CONSIP             
S. p .A –   

 
Lease Plan Italia 11.291,04 01/10/2017 30/09/2023  

 

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto. Legislativo 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.51 del 07/06/2017

19/05/2017Data: Importo: 574,00

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP S. P .A.; RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N 381/2017.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 297.038,00
247.850,88

574,00
248.424,88

48.613,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 5.500,00

1.974,00

574,00

2.548,00

Disponibilità residua: 2.952,00

Capitolo: 12501

Oggetto: CANONI LEASING

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2017 1189/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1189/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1189/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 07/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.08.001 Leasing operativo di mezzi di trasporto



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.51 del 07/06/2017

19/05/2017Data: Importo: 2.295,96

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP S. P .A.; RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N 381/2017.

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 287.038,00
201.300,00

2.295,96
203.595,96

83.442,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 5.500,00

0,00

2.295,96

2.295,96

Disponibilità residua: 3.204,04

Capitolo: 12501

Oggetto: CANONI LEASING

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2018 48/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 48/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 48/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 07/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.08.001 Leasing operativo di mezzi di trasporto



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.51 del 07/06/2017

19/05/2017Data: Importo: 2.295,96

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP S. P .A.; RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N 381/2017.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 287.038,00
0,00

2.295,96
2.295,96

284.742,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.500,00

0,00

2.295,96

2.295,96

Disponibilità residua: 3.204,04

Capitolo: 12501

Oggetto: CANONI LEASING

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2019 6/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 6/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 6/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 07/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.08.001 Leasing operativo di mezzi di trasporto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

604

NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE IN
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S. P .A.; RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE
N 381/2017.

2017

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 442
07/06/2017Data adozione:

07/06/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


